
D.D.S. N° 2238

 

                                                                    REGIONE SICILIANA

  ASSESSORATO BENI CULTURALI ED IDENTITA' SICILIANA

DIPARTIMENTO REGIONALE DEI BENI CULTURALI  ED IDENTITA' SICILIANA
SERVIZIO TUTELA ED ACQUISIZIONI

                        IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO
VISTO            lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTO            il D.P.R. 30.08.1975 n° 637;
VISTA            la L.R. 01.08.1977 n° 80;
VISTA            la L.R. 15.05.2000 n° 10 
VISTO            il D.leg.vo n°42/04 - Codice dei Beni Culturali e del Paesaggio –  e succ. modif. ed integr.
VISTO            il D.P.R. 13.09.2005 n° 296 contenente “regolamento concernente i criteri e le modalità di  

           concessione in uso e in locazione dei beni immobili appartenenti allo Stato”;
VISTO            il D.P.Reg. n. 2413 del 18.04.2018 con il quale all'ing. Sergio Alessandro viene conferito   

           l'incarico di Dirigente Generale del Dipartimento Regionale di Beni Culturali e dell'Identità  
           Siciliana in esecuzione alla delibera della giunta Regionale n. 167 del 10.04.2018;

VISTO           il D.P.Reg. n. 2806 del 19.06.2020 con il quale all'ing. Sergio Alessandro viene confermato   
           l'incarico di Dirigente   Generale del Dipartimento Regionale di Beni Culturali e dell'Identità 
           Siciliana per anni uno in esecuzione alla  delibera della Giunta Regionale n. 265 del 14.06.2020

VISTO           il D.P. Reg. n. 2149 del 16/06/2021 con il quale è stata differita all'ing. Sergio Alessandro la 
          data di scadenza dell'incarico di Dirigente Generale del Dipartimento regionale dei beni culturali
          e dell'identità siciliana in attuazione della Delibera della Giunta n. 235 del 10/06/2021;

VISTO           il D.D.G. n. 1971 del 24.06.2020 con il quale viene confermata alla dottoressa Caterina Perino   
          la delega alla firma degli atti di competenza, conferita con D.D.G. n. 1282/2020 del   
          10.05.2020;

VISTE           le note prot. n. 16690 del 03/12/2020 e 14/04/21 con le quali l'Agenzia del Demanio – Direzione
          Regionale Sicilia – chiede l'autorizzazione alla concessione in uso a titolo gratuito  in favore 
          del Comune di Frazzanò ai sensi dell'art. 57 bis del D.Lgs. n. 42/04 ss.mm.ii. della porzione 
          dell'immobile ex Monastero di San Filippo di Fragalà, identificato in catasto al fgl. 6, p.lle A e 
          33 nel comune di Frazzanò (ME);

VISTA           la nota prot. n. 12181 del 28/05/2021 con la quale la Soprintendenza bb.cc.aa. di Messina 
          esprime parere favorevole con prescrizioni alla concessione in uso dell’immobile sopra 
          individuato, sottoposto a tutela con D.D.G. n. 1036 del 15/03/2019;

CONSIDERATO che con la nota sopra citata la Soprintendenza di Messina comunica che una parte del 
          complesso monastico San Filippo di Fragalà è già di proprietà del comune e che appare 
          opportuno  agevolare un' unica gestione del Bene al fine di consentire vigilanza immediata e
          programmazione di attività che comprendano l'intero complesso monumentale, ai fini della  
          conservazione e della fruizione turistica dello stesso;

      RITENUTO  pertanto di accogliere l'istanza sopra citata dell'Agenzia del Demanio



  

                                                                            
                                                                                D E C R E T A

Art 1)              Per le motivazioni esposte in premessa, si autorizza l'Agenzia del Demanio – Direzione  
           Regionale Sicilia – ai sensi dell'art. 57 bis del D.Lgs. 42/04 ss.mm.ii. alla concessione in uso 
           gratuito  in favore del Comune di Frazzanò della porzione dell'immobile ex Monastero di San  
           Filippo di Fragalà, identificato in catasto al fgl. 6, p.lle A e 33 del comune di Frazzanò (ME) .

      Art. 2)            Il presente provvedimento autorizza la concessione, in conformità al parere reso dalla     
       Soprintendenza di Messina con nota prot. N°12181 del 28/05/2021 con le seguenti          
       prescrizioni:  

                           - la concessione abbia la durata di anni sette rinnovabili, con titolarità a progettare interventi di 
       restauro che andranno sottoposti alle approvazioni della Soprintendenza di Messina previste dal
       D.Lgs 42/04 ss.mm.ii.

       - all'atto definitivo di consegna dovrà effettuarsi una ricognizione ed inventariazione dei reperti di
      cantiere e di scavo, beni mobili o immobili per destinazione, esistenti all'interno del complesso 
      monumentale. 

                           - Il Comune di Frazzanò dovrà depositare presso la Soprintendenza di Messina una completa 
       documentazione fotografica dello stato dei luoghi alla data della consegna.

                           - Al fine di mantenere memoria visiva ed immediatamente percepibile della doppia proprietà 
       dell'immobile monumentale, si ritiene necessaria la collocazione di una targa con planimetria   
      differenziata della doppia titolarità.

      Art. 3)            Per quanto non espressamente contemplato nel presente decreto, si fa rinvio alle disposizioni in 
       materia di tutela.

      Art. 4)            Il presente provvedimento sarà pubblicato, ai sensi dell'art. 68 della legge regionale 12 agosto 
      2014, n.21 e notificato alla Agenzia del demanio e alla Soprintendenza bb.cc.aa. di Messina

                            
      PA 28/06/2021

  
   F.TO 

                                                                                                               IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO
                                                                                                              TUTELA ED ACQUISIZIONI

                                                                                                                                          Caterina Perino
                                                                                                             

conc ex Monastero di Frazzanò.odtPzz



  

conc ex Monastero di Frazzanò.odtPzz


